Дело №1-262/2020

03RS0003-01-2020-004895-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 ноября 2020 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Кардопольцевой А.М. 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение №3217 и ордер №31232

при секретаре Аглиуллиной Т.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> района Республики Башкортостан, гражданина РФ, с высшим образованием, невоеннообязанного, разведенного, не работающего, ранее судимого: 1) 27.03.2008 года Стерлитамакским районный судом РБ (с изм., внесенными постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 12.07.2011 года) по ч.4 ст. 111 УК РФ к 06 годам 07 месяцам лишения свободы, освобожденного 25.07.2014 года по отбытии срока, 2) 27.02.2017 года Октябрьским районным судом г. Уфы РБ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году 04 месяцам лишения свободы, освобожденного 26.01.2018 г. по отбытии срока; 3) 27.03.2019 г. Белорецким межрайонным судом РБ по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; 4) 11.12.2019 г. Кировским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; не имеющего регистрации и определенного места жительства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил уклонение от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Октябрьского районного суда г. Уфы от 26 января 2018 года в отношении ФИО2 до 26 января 2026 г. установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде:

- обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

05 марта 2019 г. ФИО2 был поставлен на учет старшим инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №9 УМВД России по г. Уфе ФИО3, как лицо, состоящее под административным надзором, при этом ФИО2 надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем за ФИО2 осуществлялся контроль за исполнением им установленных ограничений.

Однако, ФИО2, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в нарушение Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», без уважительных причин 23.07.2019, 13.08.2019, 27.08.2019, 10.09.2019, 24.09.2019, 08.10.2019, 22.10.2019 не явился на ежемесячную регистрацию по установленному графику; 25.07.2019, 10.08.2019, 25.08.2019, 18.09.2019, 25.09.2019, 15.10.2019 при проверке по месту жительства отсутствовал по месту пребывания, кроме того, ФИО2 самовольно, без уведомления сотрудников полиции, оставил место своего фактического пребывания, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, и стал вести бродяжнический образ жизни, тем самым умышленно уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что, действительно не являлся на регистрацию и не находился по месту фактического пребывания, поскольку уехал в 

<

адрес>.

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Свидетель ФИО3, в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что 05.03.2019 г. в ОУУП и ПДН ОП №9 УМВД России по г. Уфе на учет встал ФИО2, как лицо, состоящее под административным надзором по решению Октябрьского районного суда г. Уфы, по которому последнему были установлены ограничения. Она завела на ФИО2 дело административного надзора, последний под роспись был ознакомлен с установленными на него ограничениями, был составлен график прибытия его на регистрацию. Она осуществляла надзор за исполнением ФИО2 установленных ограничений. Однако 23.07.2019, 13.08.2019, 27.08.2019, 10.09.2019, 24.09.2019, 08.10.2019, 22.10.2019 ФИО2 не явился на ежемесячную регистрацию по установленному графику; 25.07.2019, 10.08.2019, 25.08.2019, 18.09.2019, 25.09.2019, 15.10.2019 при проверке по месту жительства отсутствовал по месту пребывания, кроме того, ФИО2 самовольно, без уведомления сотрудников полиции, оставил место своего фактического пребывания и стал вести бродяжнический образ жизни, в связи с чем 09.09.2019 г. она завела контрольно-наблюдательное дело по его розыску, которое было прекращено 05.11.2019 г. в связи с обнаружением места нахождения ФИО2 Последнего она передала инспектору ФИО5 (л.д.-43-46).

Свидетель ФИО5 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.39-42).

Свидетель ФИО6 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что ранее по пер. Школьный 17 в г. Уфе на протяжении полутора лет проживал ФИО10 Последний раз он видел его в апреле 2019 года. Кто-либо ФИО2 с данного адреса не выгонял и почему он оттуда съехал, ему неизвестно (л.д.-49-52).

Свидетель ФИО7 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что около года она проживает в хостеле по пер. Школьный 17 в г. Уфе, ФИО2 она видела редко, последний раз видела в апреле-мае 2019 г., где он может находиться, ей неизвестно (л.д.-53-56).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

...> (л.д.-22-26).

Согласно протоколу выемки от 23.01.2020 г. в каб.2-12 ОП №9 УМВД России по г. Уфе изъяты: копия решения Октябрьского районного суда г. Уфы от 26.01.2018 г., предупреждения, заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист поднадзорного лица, рапорта о нарушении административных ограничений поднадзорного лица от 23.07.2019, 03.08.2019, 27.08.2019, 10.09.2019, 24.09.2019, 08.10.2019, 22.10.2019, постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела, задание по розыску поднадзорного лица, сторожевой лист, рапорт о снятии с учета «сторожевого контроля» (л.д.-58-59), которые осмотрены (л.д.-60-62) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.-80-81).

Согласно копии решения Октябрьского районного суда г. Уфы от 26.01.2018 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком до 26.01.2026 г. с установлением ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.-63-64).

Согласно копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копии предупреждения, копии регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО2, в отношении последнего заведено дело административного надзора (л.д.-65-68).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как признательными показаниями самого подсудимого и свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, состояние здоровья его матери, перенесшей операцию и оказанием им ей помощи.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание положительную бытовую характеристику личности подсудимого. На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО2 не состоит.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Поскольку данных о нарушении ФИО2 порядка отбывания условного наказания по приговору Белорецкого межрайонного суда РБ от 27.03.2019 года не имеется, суд считает возможным не отменять ему условное осуждение.

Приговор Кировского районного суда г. Уфы от 11.12.2019 г. в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, что исключает возможность изменения категории на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей с 16 октября 2020 года по 19 ноября 2020 года и с 20 ноября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 не изменять, - содержать под стражей.

Приговоры Белорецкого межрайонного суда РБ от 27.03.2019 г. и Кировского районного суда г. Уфы от 11.12.2019 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова